

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වාසාලය  
මානව කාස්තු හා සමාජ විද්‍යා පියා තිබේ  
නීති අධ්‍යක්ෂ දෙපාර්තමේන්තුව  
නීතිවේදී උපාධි පාස්මාලාව - 3 වන මට්ටම  
අවසාන පරේක්ෂණය - 2014/2015  
LWU1411 - ශ්‍රී ලංකාවේ නීතිය පිළිබඳ හැඳුන්වීමක්  
කාලය පැය තුන (03) දි



දිනය - 2016 අප්‍රේල් 20

වේලාව - පෙ.ව. 9.30 - ප.ව. 12.30

විභාග අපේක්ෂකයන්ගේ අපැහැදිලි අත් අකුරා සඳහා ලකුණු අඩුකරනු ලැබේ.  
මුළු ප්‍රශ්න ගණන 08 දි.  
ප්‍රශ්න 05කට පමණක් පිළිබුරු සපයන්න.

- “නන්දේසි පාලන යුගයේදී යුක්තිය පසිලුවීම සඳහා බිතාවියානු ව්‍යවස්ථා අදාළ කර ගන්නා ලදී. නන්දේසින්ගෙන් පසුව බලයට පැමිණි බ්‍රිතාන්තයන් 1799 ප්‍රකාශනය හරහා ලන්දේසි නීති තවදුරටත් පවත්වාගෙන යන බවට සහතික විය”

යටත් විෂිත මූලධර්ම සහ ලංකාවේ බ්‍රිතාන්ත පාලන යුගයේදී නන්දේසි ව්‍යවස්ථා අදාළ කිරීම සම්බන්ධව අවධානය යොමු කරමින් මෙම ප්‍රකාශය විවේචනාත්මකව සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 20)

- පාර්මිපරික උඩිරට සිංහල ප්‍රාථමික ව්‍යවහාර එන ගේනායක හා පොඩි මැයිනික් 1930 දී මහනුවරදී විවාහ වූහ. මවුන්ට කුමාර හා උපතිස්ස නම්න් දුරුවන් දෙදෙනෙකු සිටියේය. කුමාර පහත රෝගය වන කමල් සමග 1948 දී නුවරදී බිංත් විවාහයකට ඇතුළත් විය. මවුන්ගේ එකම දියණිය විසාකා වේ.

උපතිස්ස කළුතර පදිංචි නයනා සමග 1954 දී විවාහ විය. අනුරාධ මවුන්ගේ එකම පුනරුවන් වේ.

පහත කරුණු සම්බන්ධයෙන් අනුරාධට උපදෙස් දෙන්න.

- ආ) මහුගේ සීයා, ආච්චි, මව, පියා, මාමා, නැන්දා සහ අනුරාධ සඳහා අදාළ වන නීති  
(ලකුණු 15)
- ඇ) විසාකා සහ මහනුවර පදිංචි රුවන් අතර සිදු වන වාර්තානුකූල විවාහයක ගෙවීම  
වලංගුහාවය.  
(ලකුණු 05)

නඩු නීත්‍ය හා ව්‍යවස්ථාපිත ප්‍රතිපාදන ඇසුරීන් ඔබේ පිළිබුරු සාකච්ඡා කළ යුතුය.

3. බලරාම් දෙමාපියන්ට දාච යාපනයේ උපත ලැබේය. මහු යාපනයේ ප්‍රසිද්ධ පාසලකින් ද්වීතීය අධිකාපනය ලැබේය. අ.පො.ස. උසස් පෙළ විභාගය සාර්ථක ලෙස සමත්වූ මහු යාපනය විශ්ව විද්‍යාලයෙන් තාක්ෂණය පිළිබඳ උපාධිකක් ලබා ගත්තේය.

බලරාම් සිය පළමු රැකියාව ලෙස යාපනයේ ඉදිකිරීම් සමාගමක සේවය කළේය. අනතුරුව ඔහුගේ මිතුරෙකුගේ විභින් කළ ආරාධනාවක් මත ඉංගිනේරුවකු ලෙස මහු කොළඹ පිහිට් 'ABC' නම් ඉදිකිරීම් සමාගමට එක් විය. යාපනයේදී මහු ලබාගත් වසර 10 ක සේවා අත්දැකීම් මත ඔහුට කෙරී කළකින් ප්‍රධාන ඉංජිනේරු තනතුරට උසස් වීමක් ලබුණි. මහු කොළඹ සේවය කළ කාලය තුළ දුරකථන මාර්ගයෙන් නිතරම සිය දෙමාපියන් සමග සබඳතා පැවැත්වේය.

2001 දී බලරාම්, යාපනයේ කාන්තාවක වූ මිනා සමග විවාහ වූ අතර ඔවුන්ගේ විවාහ උත්සවය යාපනයේ පැවැත්වේය. ඔවුන්ගේ විවාහයෙන් පසු, වසරක් යහුතුරුම සෑම සති අන්තරුකම මහු යාපනයට ගොස් සිය බේරු සමග කාලය ගත කළේය. පසුව මහු කොළඹ නිවසක් සාදා සිය බේරු කොළඹට කැඳවා ගෙන නව නිවසේ පීවත් වීමට පටන් ගත්තේය. අනතුරුව, සිය දෙමාපියන්වා කොළඹට කැඳවාගෙන ඔවුන් සමග පීවත් විය.

කාර්ය ඔහුල ජීවිතයක් ගත කිරීමේ ප්‍රතිඵලයක් ලෙස බලරාම් හඳුසි හඳුයාභාධියකින් මිය ගියේය. බලරාම් පාලනය වූ නිතිය පිළිබඳ මිනා ඔබගෙන් උපදෙස් පත්තියි.

අ) ව්‍යවස්ථාපිත ප්‍රතිපාදන හා නඩු තීරණ අසුරිත් මිනාට උපදෙස් දෙන්න. (ලකුණු 15)

ආ) බලරාමට හා ඔහුගේ ඇඟිල් සහෝදරයෙක්ට හවුල් අයත්ව නිඩු කන්කසන්තුරේ පිහිටි දේපලක් ඔහුගේ ඇඟිල් සහෝදරයාට නොදුන්වා මහු විකුණා නිබුණි නම්, එම විකිණීම සහෝදරිකට වලංගුදායී පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 05)

4. " බ්‍රිතාන්‍ය පාලන සමයේ සිටි විනිශ්චයකාරවරුන්, නිතියුදෙන් හා යුත්තිය ප්‍රසිද්ධීම සම්බන්ධ නිලධාරීන් ඉංග්‍රීසි නිති ප්‍රහාරුව ලැබූ අය විය. නඩු තීරණ ලබා දීමෙදී ඉංග්‍රීසි නිති මුළධරීම හාවිත කිරීමට ඔවුන් විවිධ හේතු පදනම් කර ගත්හ".

අධිකරණ තීරණ හරහා ඉංග්‍රීසි නිතිය හඳුන්වා දීම පිළිබඳව උදාහරණ අවස්ථා දක්වම්න් ඉහත ප්‍රකාශය සාකච්ඡා කරන්න (ලකුණු 20)

5. පහත දැක්වෙන අවස්ථාවන්හි නෙතික තත්ත්වය සාකච්ඡා කරන්න.

අ) මාතර පොදුගලික බංඩවක සේවය කරන නිශාන්ත 2001 වර්ෂයේදී නාලිනි සමග සාමාන්‍ය නිතිය යටතේ විවාහ විය. 2002 වර්ෂයේදී, සේවයේ උසස් වීමක් ලෙස මහුව කොළඹ ප්‍රධාන ගාඛාවට මාරු කළේය. එහිදී, ඔහු අව්‍යාහකයෙකු ලෙස පෙනී සිටිමින් සමානා සමග දේශීල්‍ය සභ්‍යතාවයක් ආරම්භ කළේය. පසුව නිශාන්ත ඉස්ලාම් ආගම වැපැදු ගෙන් අතර 2004 දී සමානා සමග මුස්ලිම නිතිය යටතේ විවාහ විය. (ලකුණු 07)

ඇ) නිශාන්තගේ පළමු විවාහය 1994 දී සිදු වූයේ නම් භා ඔහු 1995 දී ඉස්ලාම් ආගම වැපැදු ගෙන එම වර්ෂයේදීම සිය පළමු විවාහය පවතින අතරතුරේදීම සමානා සමග විවාහ වූයේ නම් ඔබගේ පිළිතුර වෙනස් වන්නේදී? (ලකුණු 07)

ඇ) මුස්ලිම් ජාතිකයන් වන අභමති සහ රිස්වානා මුස්ලිම් නිතිය යටතේ විවාහ වූහ. ඔවුන්ට දුරටත් නොමැති හේසින් අඩුලුල් භා අඩ්බාස් නම් පිරිම් දුරටත් දේදෙනෙකු නිතයානුකූලව දුරකමට හඳු ගන්නා ලදී. අභමති සහ රිස්වානා රිය අනතුරකින් මිය ගියහ. දුරකමට හඳුගත් දෙමාපියන්ගේ අන්තිම කැමති පත්‍රයක් රැහිත දේපළ සඳහා අඩුලුල් භා අඩ්බාස් සඳහා අයිතිය සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 06)

6. "රෝම ලන්දේසි නිතිය, එය ආරම්භ වූ නොදුලන්තයේ ක්‍රියාත්මක වීම අවසන්ව ඇති නමුත් එය අද දක්වාම ශ්‍රී ලංකාවේ සාර්ථකව ක්‍රියාත්මක වේ"

රෝම ලන්දේසි නිති මූලධර්ම භාවිතා වන විවිධ නිති ක්ෂේත්‍ර පිළිබඳව උදාහරණ අවස්ථා දක්වමින් ඉහත ප්‍රකාශය පිළිබඳව අදහස් දක්වන්න. (ලකුණු 20)

7. "බහුවිධානාවය යනු ශ්‍රී ලංකා නිති පද්ධතියේ පවතින ප්‍රධාන ලක්ෂණයකි. විවිධ සමාජ විධානාකම් සහිත විවිධ නිති මූලධර්ම එකම සමාජයක් තුළ ක්‍රියාත්මක වීමේ ප්‍රතිච්චයක් ලෙස අන්තර්පුද්ගල නිති ගැටුම් උදෑගත වේ."

ඉහත ප්‍රකාශයේ වෘත්තාවය සාකච්ඡා කරන්න. ශ්‍රී ලංකාවේ භාවිතා වන නිති අතර ඒකංස්ථිතාවයක් ඇති කිරීම සඳහා ඔබ විසින් හඳුන්වාදෙන යෝජනා මොනවාද?

(ලකුණු 20)

8. (අ) පූර්ව යටත් විභිත යුගය තුළ යුක්තිය පසිඳුවීම සම්බන්ධ තිළඳාරීන් සහ විනිශ්චය සහා වලට පැවරී තිබූ බලනල සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 15)

(ඇ) එක් එක් අධිකරණයේ අධිකරණ බලය සාකච්ඡා කරමින් ලන්දේසින් විසින් ලංකාවට හඳුන්වා දුන් අධිකරණ බුද්‍යාවලිය පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 05)

**THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA  
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES  
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES  
LL.B DEGREE PROGRAMME – LEVEL 3  
FINAL EXAMINATION – 2014/2015  
LWU1411 - INTRODUCTION TO THE LAWS OF SRI LANKA  
DURATION – THREE (03) HOURS**



**DATE: 20<sup>th</sup> April 2016**

**TIME: 9.30 a.m. – 12.30 p.m.**

**Students will be penalized for illegible handwriting.**

**Total number of questions 08.**

**Answer five (05) questions only.**

1. “Batavian statutes were used to administer justice during the period of Dutch rule. The British who came to power after the Dutch, ensured continuity of the Dutch laws through the proclamation of 1799”

Critically discuss this statement with special emphasis on colonial principles and the application of Dutch statutes during the period of British rule in Ceylon. (20 marks)

2. Gajanayake and Podimanki, hailing from traditional Kandyan Sinhalese families, got married in Kandy in 1930. They had two children named Kumari and Upatissa. Kumari entered into a binna marriage with Kamal, a low country Sinhalese, in Kandy in 1948. Their only daughter is Visaka.

Upatissa got married to Nayana, a resident of Kalutara, in 1954. Anuradha is their only son. Advise Anuradha regarding;

- a) The laws applicable to his grandfather, grandmother, mother, father, uncle, aunt and Anuradha himself. (15 marks)
- b) The legal validity of a customary marriage contracted between Visaka and Ruwan who is a Kandyan. (05 marks)

You are required to discuss case law and statutory provisions in your answers.

3. Balaram was born to Tamil parents in Jaffna. He received his secondary education at a school in Jaffna. Having passed the G.C.E. Advanced Level Examination successfully he obtained a degree in Technology from the University of Jaffna.

Balaram's first job was in a construction company in Jaffna. Thereafter, pursuant to an invitation made by a friend, he joined 'ABC' Construction Company located in Colombo as an engineer. He was promoted to the position chief engineer within a short period of time due to the 10 years of working experience he had gained in Jaffna. During the time he was working in Colombo he maintained regular contact with his parents through telephone conversations.

Balaram got married to Meena, a girl from Jaffna in 2001 and they held their wedding ceremony in Jaffna. For about one year after their marriage he travelled to Jaffna every weekend to spend time with her. Later, he constructed a house in Colombo and brought his wife to Colombo to live with him. Subsequently he brought his parents to live with them in Colombo as well.

As a result of leading a stressful life, Balaram died suddenly of a heart attack. Meena seeks your advice regarding the law which governed Balaram.

- a) Advice Meena with reference to statutes and decided cases. (15 marks)
- b) If Balaram had sold a property in Kankasanture jointly owned by him and a cousin of his, without informing his cousin, explain whether the sale would be legally valid. (05 marks)
4. "Judges, Lawyers and officers who administered justice in the British era were trained in English Law. A variety of reasons led them to use principles of English Law when giving judgments"

Discuss the above statement giving examples which illustrate the reception of English law through judicial decisions. (20 marks)

5. Discuss the legal position in the following situations.

a) Nishantha who was working at a private bank in Matara contracted a marriage with Nalini under the general law in 2001. In 2002, he was transferred to the main branch in Colombo, as a result of a promotion. He then started a love affair with Samana, pretending to be unmarried. Later Nishantha converted to Islam and married Samana under the Muslim law in 2004. (07 marks)

b) Would your answer be different if Nishantha's first marriage was in 1994 and he had converted to Islam in 1995 and married Samana the same year while the first marriage was still subsisting? (07 marks)

c) Ahmad and Rizvana are Muslims who got married under Muslim Law. Since they did not have children they lawfully adopted two male children, namely Abdul and Abbas. Ahmad and Rizvana died in an accident. Discuss the rights of Abdul and Abbas to the intestate property of their adoptive parents. (06 marks)

6. "Although Roman Dutch Law has ceased to exist in Netherland where it originated, it continues to flourish in Sri Lanka to date"

Comment on the above statement illustrating your answer with examples from different areas of law where principles of Roman Dutch Law are applied. (20 marks)

7. "Pluralism is a key characteristic of the Sri Lankan legal system. Different legal principles with different social values operating within the same society causes interpersonal legal conflicts"

Discuss the validity of above statement. What suggestions would you make to introduce uniformity among the laws applicable in Sri Lanka. (20 marks)

8. a) Discuss the powers which were vested in the officials and tribunals involved in the administration of justice in the pre colonial era. (15 marks)

b) Explain the hierarchy of courts introduced to Ceylon by the Dutch, including a discussion of the jurisdiction of each court. (05 marks)

\*\*\*\*All rights are reserved\*\*\*\*

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்  
மானுடவியல் சமூகவினஞ்சான பீடம்  
சட்டமாணி பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் - III  
இறுதிப் பரிசை - 2014/15

இலங்கைச் சட்டங்களுக்கான ஓர் அறிமுகம் - LWU1411  
காலம் : 03 மணித்தியாலங்கள்



திகதி: 20 ஏப்ரல் 2016

நேரம்: மு.ப 09.30 - பி.ப 12.30 வரை

மொத்த விளாக்களின் எண்ணிக்கை 08

விடையளிக்க வேண்டிய விளாக்களின் எண்ணிக்கை 05

தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. “பற்றேவிய நியதிச் சட்டங்களானவை, டச்சு ஆட்சிக்காலத்தில் நீதி நிர்வாகத்திற்காகப் பயன்படுத்தப்பட்டன. டச்சுக்காரர்களுக்குப் பின்பு அதிகாரத்திற்கு வந்த பிரித்தானியர்கள். 1799 ஆம் ஆண்டு பிரகடனத்தினாடாக டச்சுச் சட்டங்கள் தொடர்ந்திருப்பதனை உறுதிப்படுத்தினார்”.

காலனித்துவக் கோட்பாடுகள் மற்றும் இலங்கையில் பிரித்தானிய ஆட்சிக்காலத்தில் டச்சு நியதிச் சட்டங்களது பிரயோகம் என்பனவற்றுக்கு விசேட கவனம் செலுத்தி, இக்கூற்றினைத் தர்க்க ரீதியாக ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

02. பாரம்பரிய கண்டியர் சிங்களக் குடும்பத்திலிருந்து வந்த கஜ்நாயக்க மற்றும் பொடிமெனிகே ஆகிய இருவரும் 1930 இல் கண்டியில் திருமணம் செய்தனர். அவர்களுக்கு குமாரி மற்றும் உபதிஸ்ஸ எனும் பெயர்களுடைய இரண்டு பிள்ளைகள் இருந்தனர். குமாரி 1948 இல் கண்டியில், கீழ்நாட்டுச் சிங்களவர் ஒருவனான கமாலுடன் பின்ன திருமணத்திற்குள் நுழைந்தாள். அவர்களது ஒரே மகள் விசாகா ஆவாள்.

உபதிஸ்ஸ 1954 இல் களுத்துறை பிரதேசவாசியான நயனா என்பவளைத் திருமணஞ்செய்தாள். அனுராத என்பவன் அவர்களது ஒரே மகனாவான்.

அனுராதவிற்கு;

(அ) அவனது தாய், தந்தை, பாட்டி, பாட்டனார், மாமா, மாமி ஆகியோருக்கும் மற்றும் அவனுக்கும் பிரயோகமாகும் சட்டங்கள்.

(ஆ) விசாகா, மற்றும் கண்டியர் ஒருவனான ருவான் என்பவர்களிடையே இடம்பெறும் வழக்காற்றுத் திருமணமொன்றினது சட்ட வலிதுடைமை.

(05 புள்ளிகள்)

என்பன தொடர்பாக ஆலோசனை வழங்குக.

உமது விடையில் தீர்ப்புச் சட்டங்கள் மற்றும் நியதிச்சட்ட ஏற்பாடுகள் என்பன பற்றி ஆராயப்பட வேண்டும் என நீர் தேவைப்படுத்தப்படுகின்றீர்.

03. பாலாராம் என்பவன் யாழ்ப்பாணத்தில் வசிக்கும் தமிழ் பெற்றோருக்கு பிறந்தவனாவான். அவன், தன்னுடைய இரண்டாம் நிலைக்கல்வியினை யாழ்ப்பாணத்திலுள்ள ஒரு பாடசாலையில் பெற்றான். க.பொ.த உயர்தரப் பரீட்சையில் வெற்றிகரமாக சித்தியடைந்து யாழ்ப்பாண பல்கலைக்கழகத்தில் தொழில்நுட்பவியலில் பட்டம் ஒன்றைப் பெற்றான்.

பாலாராமுடைய முதலாவது தொழில், யாழ்ப்பாணத்திலுள்ள கட்டுமாணப் பணிகள் கம்பனி ஒன்றில் அமைந்திருந்தது. அதன் பிறகு அவனது நண்பன் ஒருவனின் அழைப்பின் பேரில் கொழும்பில் அமைந்துள்ள ABC கட்டுமாணப்பணிகள் கம்பனியில் பொறியியலாராக இணைந்தான். அவன், யாழ்ப்பாணத்தில் பெற்ற 10 வருட தொழில் அனுபவம் காரணமாக குறுகிய காலத்தினால் பிரதான பொறியியலாளர் பதவிக்கு பதவி உயர்த்தப்பட்டான். அவன், கொழும்பில் பணி புரிகின்ற காலத்தில், தனது பெற்றோருடன் தொலைபேசி உரையாடல்கள் வாயிலாக கிரமமாக தொடர்பொன்றைப் பேணி வந்தான்.

2001 இல் யாழ்ப்பாண பெண் ஒருவளான மீனாவடன் பாலாராம் திருமணம் செய்து கொண்டான். அவர்களது திருமணச் சடங்கினை யாழ்ப்பாணத்தில் நடத்தினார். அவர்களது திருமணத்திற்குப் பின்பு, சுமார் ஒரு வருட காலமாக, ஒவ்வொரு வார இறுதியிலும் அவளுடன் நேரங்கழிக்க பாலாராம் யாழ்ப்பாணத்திற்குச் சென்றான். பின்பு, அவன் கொழும்பில் வீடு ஒன்றினை நிர்மாணித்து அவனது மனைவியையும் கொழும்பிற்குக் கூட்டி வந்து புதிய வீட்டில் வாழத் தொடங்கினார், அதனையடுத்து, அவனது பெற்றோரையும் கொழும்பில் அவர்களுடன் வாழ்வதற்காக அழைத்து வந்தான்.

மன அழுத்தமிகு வாழ்க்கை ஒன்றினது விளைவாக பாலாராம் திஹர் மாரடைப்பினால் இறந்தான். பாலாராமை ஆளும் சட்டம் தொடர்பாக மீனா உமது ஆலோசனையினை நாடுகிறான்.

(அ) நியதிச்சட்டங்கள் மற்றும் தீர்ப்புச் சட்டங்களுக்கு மேற்கோள் காட்டி மீனாவுக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(15 புள்ளிகள்)

(ஆ) பாலாராம் காங்கேசன்துறையிலுள்ள தனக்கும், தனது மைத்துனர் ஒருவருக்கும் கூட்டுச் சொந்தமாகவுள்ள ஆதனம் ஒன்றினை தனது மைத்துனருக்கு தெரிவிக்காமல் விற்றிருந்தானாயின், அவ்விற்பனை சட்டீதியாக வலிதுடையதா என விளக்குக.

(05 புள்ளிகள்)

04. “பிரித்தானிய யுகத்திலே நீதி நிர்வாகம் புரிந்த நீதிபதிகள், சட்டத்தரணிகள் மற்றும் அதிகாரிகள் ஆங்கிலச் சட்டத்திலேயே பயிற்றப்பட்டனர். தீர்ப்பு வழங்குகின்ற பொழுது ஆங்கில சட்டக் கோட்பாடுகளைப் பயன்படுத்துவதற்கு பல்வேறுபட்ட காரணங்கள் அவர்களை வழிநடத்தின”.
- நீதிமன்ற தீர்மானங்களினுடாக ஆங்கிலச் சட்டத்தினுடைய வருகையை எடுத்துக்காட்டும் உதாரணங்களைத் தந்து மேலுள்ள கூற்றினை ஆராய்க.
- (20 புள்ளிகள்)
05. பின்வரும் குழ்நிலைகளில் சட்ட நிலைமைகளை ஆராய்க.
- (அ) மாத்தறையில் தனியார் வங்கி ஒன்றில் பணிபுரியும் நிஷாந்த என்பவன், நளினி என்பவருடன் பொதுச் சட்டத்தின் கீழ் 2001 இல் திருமண ஒப்பந்தம் ஒன்றினை மேற்கொண்டான். 2002 இல் பதவி உயர்வு ஒன்றின் விளைவாக, அவன் கொழும்பிலுள்ள பிரதான கிளைக்கு இடமாற்றம் செய்யப்பட்டான். பின்பு அவன் திருணம் செய்யாதவன் போல் பாசாங்கு செய்து, சமனா என்பவருடன் தொடர்பொன்றினை ஆரம்பித்தான். அதன் பின்பு நிஷாந்த இஸ்லாம் மதத்தினைத் தழுவி 2004 இல் முஸ்லிம் சட்டத்தின் கீழ் சமனாவினை திருமணம் செய்தான்.
- (07 புள்ளிகள்)
- (ஆ) நிஷாந்தவினது முதல் திருமணம் 1994 இல் நடைபெற்று, அவன் 1995 இல் இஸ்லாம் மதத்தைத் தழுவி, அதேவருடம் முதலாவது திருமணம் இன்னும் நிலைத்திருக்கும் பொழுது சமனாவினைத் திருமணம் செய்திருந்தால் உமது விடை வேறுபடுமா?
- (07 புள்ளிகள்)
- (இ) அஹ்மட் மற்றும் றிஸ்வானா ஆகியோர் முஸ்லிம் மதத்தைச் சார்ந்தவர்கள். அவர்கள் முஸ்லிம் சட்டத்தின் கீழ் திருமணம் செய்தனர். அவர்களுக்கு பிள்ளைகள் இல்லாமையினால் அப்துல் மற்றும் அப்பாஸ் எனப் பெயர்களையுடைய இரு ஆண் பிள்ளைகளை சட்டரீதியாக மகவேற்புச் செய்தனர். அஹ்மட் மற்றும் றிஸ்வானா இருவரும் விபத்தொன்றில் இறந்தனர். தமது மகவேற்புப் பெற்றோரது மரணசாதனம் இல்லாச் சொத்துக்களுக்கு அப்துல் மற்றும் அப்பாஸ் ஆகியோரது உரிமைகள் பற்றி ஆராய்க.
- (06 புள்ளிகள்)
06. “உரோமன் டச்சுச் சட்டமானது, அது தோற்றம் பெற்ற நெதர்லாந்தில் தனது இருப்பை இழந்து இருந்தாலும்கூட இலங்கையில் இன்றைக்கும் அது அத்தகைய மலர்ச்சியைத் தொடர்கிறது”.

உமது விடையினை, உரோம டச்சுச் சட்டக் கோட்பாடுகள் பிரயோகிக்கப்படும் வெவ்வேறுபட்ட சட்டப் பரப்புக்களில் இருந்தான உதாரணங்களுடன் எடுத்துக்காட்டி மேலுள்ள கூற்றினைப் பற்றிக் கருத்துரைக்க.

(20 புள்ளிகள்)

07. “இலங்கை சட்ட முறைமையில் பன்மைத்துவம் என்பது முக்கியமானதோரு பண்பாகும். வெவ்வேறுபட்ட சமூக விழுமியங்களைப் பிரதிபலிக்கும் வெவ்வேறுபட்ட சட்டக் கோட்பாடுகள், தனிநபர்களிடையே சட்ட முரண்பாடுகளை விளைவிக்கும் வகையில் ஒரே சமூகத்தினுள் செயற்படுகின்றன”

மேலுள்ள கூற்றினது வலிதுடைமை பற்றி ஆராய்க.

இலங்கையில் பிரயோகமாகும் சட்டங்களிடையே ஓர்சீர்தன்மையினை அறிமுகப்படுத்துவதற்கு எவ்வாறான ஆலோசனைகளை நீர் மேற்கொள்வீர்?

(20 புள்ளிகள்)

08. (அ) காலனித்துவ யுகத்திற்கு முன்பாக, நீதி நிர்வாகத்தில் சம்பந்தப்பட்டிருந்த அதிகாரிகள் மற்றும் நியாய சபைகளுக்கு வழங்கப்பட்டிருந்த அதிகாரங்கள் பற்றி ஆராய்க.

(15 புள்ளிகள்)

- (ஆ) ஒவ்வொரு நீதிமன்றத்தினதும் நியாயாதிக்கத்தினைப் பற்றிய விளக்கத்தினை உள்ளடக்கி டச்சுக்காரர்களால் இலங்கைக்கு அறிமுகம் செய்யப்பட்ட நீதிமன்ற பதவணி பற்றி விளக்குக.

(05 புள்ளிகள்)

-பதிப்புரிமை பெற்றது-